
COMUNE  DI  RIBERA
 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

3°  SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
U F F I C I O  T R I B U T I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  104  del   15/06/2023 

Oggetto: Approvazione lista di carico TA.RI. anno 2023

IL DIRIGENTE

Premesso  che, a  decorrere dal 1 gennaio 2014, con i commi da 641 a 668  dell’articolo 1 della
Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita   la TA.RI. (tassa rifiuti)
quale componete della  IUC, destinata alla copertura integrale del costo del servizio di gestione dei
rifiuti urbani e assimilati;

Che, per quanto concerne la componente TA.RI., il regolamento disciplina ed applica: 
1) i criteri di determinazione delle tariffe; 
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;
4) la disciplina delle  eventuali  riduzioni  ed esenzioni,  che tengano conto altresì  della  capacità
contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE; 
5)  l’individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare,
nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione
rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta; 

Che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Che sono state confermate le tariffe  approvate con la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 26
del 30/05/2022, con la quale è stato altresì approvato il piano economico finanziario per importo
pari ad  €4.084.588,00 per l’anno 2022;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 16/03/2023 con la quale sono state approvate
le scadenze  TA.RI. per l'anno d'imposta 2023 

Visto  che per l’anno di imposta 2023, con medesima deliberazione si sono stabilite  le seguenti
scadenze delle rate per il versamento del tributo: 
31 maggio 2023 per la prima rata e rata unica;
31 luglio 2023  per la seconda rata; 
30 settembre 2023  per la terza rata;

Visto articolo 2, comma 2 del D.M. 1° luglio 2020 con il quale il Ministero dell'Economia e delle
finanze ha stabilito che per l’anno d’imposta 2020, a decorrere dalle ripartizioni del gettito del 1°
giugno  2020,  la  Struttura  di  gestione  effettua  lo  scorporo  del  TEFA  dai  singoli  pagamenti
(compresi  eventuali  interessi  e  sanzioni)  e  il  successivo  riversamento  alle  province  e  città
metropolitane applicando la misura del 5 per cento o la diversa misura comunicata da tali enti. 



Per le annualità 2021 e successive invece, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati
dai contribuenti,  secondo gli importi  indicati dai comuni,  utilizzando gli appositi codici  tributo
istituiti con risoluzione dell’Agenzia delle Entrate; 

Considerato  che sono pervenute a questo ufficio, istanze  da parte di contribuenti,  tendenti ad
ottenere  il   rimborso  mediante  compensazione  con  il  tributo  TA.RI.  2023  per  un  importo
complessivo di € 260,96 versato in eccedenza negli anni di imposta 2018 e 2022;

Rilevato che alla data del 31/03/2023, sulla base delle risultanze informatiche elaborate dalla ditta
Maggioli S.p.A. e riportato nel riepilogo allegato al presente provvedimento, la lista di carico in
relazione all’elenco dei contribuenti che risultano debitori per la tassa 2023 è suddivisa come di
seguito:

Anno Numero
Contribuenti

Tassa Dovuta TEFA 5% Compensazioni altri
anni come da istanze

presentate da
contribuenti vari 

Totale lista di carico
al netto TEFA  e
compensazioni

2023 9122 € 3.936.676,30 €196.899,66 - € 260,96 €3.936.428,00

Dato atto che occorre accertare la tassa dovuta per l’anno 2023;

Considerato che l’importo   della  lista  di  carico  pari  ad  €3.936.428,00  elaborata  dalla  ditta
Maggioli S.p.A. in data 31/03/2023 risulta inferiore all’importo del piano economico finanziario di
€4.084.588,98, determinando un minor gettito dovuto alla variazione di ruolo avvenute nell'anno
2023; 

Che alla data odierna risulta già incassata la somma di €42.562,28;
                                                                                       
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs n. 165/2001;
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio;
P.Q.S.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati:

-  Approvare  la  lista  di  carico  della  TA.RI.  (tassa  rifiuti)  per  l’anno  2023 come  riportato  nel
riepilogo allegato al presente provvedimento per  l'importo di €3.936.428,00;

- Accertare  alla risorsa  1080/1 la rimanente somma non incassata di €3.893. 865,72;

- Di onerare l’ufficio ragioneria di effettuare per le dovute regolarizzazioni contabili, sul pertinente
capitolo di bilancio a fronte degli accertamenti disposti con il presente atto;



-  Di  dare  atto  che l’importo   della  lista  di  carico  pari  ad  €3.936.428,00  elaborata  dalla  ditta
Maggioli S.p.A. in data 31/03/2023 risulta inferiore all’importo del piano economico finanziario di
€4.084.588,98, determinando un minor gettito dovuto alla variazione di ruolo avvenute nell'anno
2023;                         
                                                      
-  Di  dare  atto   che  il  tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene
dell’ambiente  (TEFA)  è  versato  direttamente  alla  tesoreria  della  provincia  o  della  città
metropolitana  utilizzando  gli  appositi  codici  tributo  istituiti  con risoluzione  dell’Agenzia  delle
Entrate;                                                     
                                           
- Dare atto che, ai sensi dell’art.  6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo
al sottoscritto Responsabile  della posizione organizzativa.,competente ad adottare l’atto;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma
1 della L.R. 16/12/2008 n. 22.

Il Responsabile del Procedimento                      
        f.to Antonella Fallea                                           

                                                                                                                    Il Dirigente del 3° Settore
                                                                                                         f.to Dott. Raffaele Gallo

                                                                                                         



COMUNE DI RIBERA
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore Economico-Finanziario

Oggetto: Approvazione lista di carico TA.RI. anno 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto di cui all'  art.  53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.  48 e  degli  artt.  49 e  147 bis,  comma  1,  D.  Lgs.
267/2000 (TUEL) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° ECONOMICO - FINANZIARIO
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa.

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                   f.to Dott. Raffaele Gallo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva,  in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di
spesa  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Accertamento: 8268/2023
Importo:  €3.893. 865,72 
Capitolo/Articolo: 1080/1
Esercizio: 2023
                                                                                                                                           

                                                                                    IL DIRIGENTE  DEL III SETTORE
                                                                                               f.to  Dott. Raffaele Gallo


